
Ar 29.01.2025 Konventa lēmuma Nr. 11 – 11 grozījumiem 

 

Pielikums LBTU Konventa  

22.02.2023. lēmumam Nr. 11 – 6 

 

 

LATVIJAS BIOZINĀTŅU UN TEHNOLOĢIJU UNIVERSITĀTES 

KONVENTA NOLIKUMS 

Jelgavā 

 

1. Konvents ir Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) akadēmiskā, 

vispārējā personāla un studējošo pārstāvības institūcija. 

2. Konvents: 

2.1.  apstiprina LBTU Satversmi un tās grozījumus; 

2.2.  ievēlē amatā Rektoru; 

2.3.  var rosināt Rektora atcelšanu no amata;  

2.4.  noklausās Rektora sagatavoto ikgadējo pārskatu par LBTU darbību; 

2.5.  no akadēmiskā un vispārējā personāla ievēlē un atsauc Senāta locekļus; 

2.6.  ievēlē Akadēmisko šķīrējtiesu; 

2.7.  noklausās Akadēmiskās šķīrējtiesas ikgadējo pārskatu;  

2.8.  izstrādā un apstiprina Konventa un Akadēmiskās šķīrējtiesas nolikumus. 

3. Konventu 200 cilvēku sastāvā uz trim gadiem aizklāti balsojot ievēlē vispārīgās 

vēlēšanās saskaņā ar Senāta izstrādātu un Senāta un LBTU Padomes apstiprinātu 

vēlēšanu nolikumu šādā sastāvā: 

3.1. 140 akadēmiskā personāla pārstāvji (amatos ievēlēti profesori, asociētie 

profesori, docenti, vadošie pētnieki, lektori, pētnieki, asistenti, zinātniskie 

asistenti); 

3.2. 40 studējošo pārstāvji (studenti, maģistranti, doktoranti); 

3.3. 20 vispārējā personāla pārstāvji (administratīvā, tehniskā, saimnieciskā 

personāla un mācību palīgpersonāla).  

4. Konventa locekli no dalības Konventā var atsaukt tās personāla grupas kopsapulce, no 

kuras viņš ir Konventā ievēlēts.  

5. Ja Konventa loceklis izbeidz darba attiecības LBTU vēlētā akadēmiskā amatā, 

vispārējā personāla amatā, pārtrauc studijas, vai noliek mandātu, viņš zaudē Konventa 

locekļa statusu ar rektora rīkojuma izdošanas vai mandāta nolikšanas brīdi. Viņa vietā 

nākamajā sēdē Konvents apstiprina mandātu tai personai, kura saskaņā ar vēlēšanu 

protokolu attiecīgās struktūrvienības personāla grupā ieguvusi visvairāk balsu aiz 

pēdējās ievēlētās personas. Ja vēlēšanu protokolā nav citu kandidātu, tad attiecīgajā 

struktūrvienībā uz brīvajām vietām trīs mēnešu laikā no attiecīgās personāla grupas 

organizējamas jauna Konventa locekļa vēlēšanas. 

6. Konventu ne retāk kā vienu reizi gadā sasauc Konventa priekšsēdētājs. Rosināt 

Konventa sasaukšanu var arī viena trešdaļa Konventa locekļu, Senāts, LBTU Padome 

un Rektors. Ārkārtas Konventu sasauc, ja to pieprasa LBTU Padomnieku konvents, 

LBTU Padome, Senāts, Rektors vai ne mazāk kā divas trešdaļas no Konventā 

pārstāvēto studējošo skaita. 

7. Konventa sasaukšanas dienu izziņo vismaz desmit darba dienas iepriekš. Konventā 

apspriežamo dokumentu projekti Konventa locekļiem pieejami vismaz piecas darba 

dienas pirms Konventa sasaukšanas dienas. 

8. Konventa darba kārtību nosaka tā sasaucējs, to apstiprina, papildina vai groza Konvents 

sēdes sākumā. 

9. Konventa sēde pēc argumentēta Konventa sasaucēja lēmuma var notikt attālināti, 

ierakstot sēdes gaitu. 



10. Konventa darba vadīšanai uz visu pilnvaru laiku Konvents atklāti balsojot ievēlē 

Konventa priekšsēdētāju, vietnieku un sekretāru. Šajos amatos nevar būt rektors vai 

prorektors. Konventa priekšsēdētāju un vietnieku amatā ievēlē ne vairāk kā divas reizes 

pēc kārtas. 

11. Jaunievēlētā Konventa pirmo sēdi atklāj un līdz Konventa priekšsēdētāja ievēlēšanai 

vada Konventa vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs. Tālāko Konventa sēdes vadīšanu 

pārņem Konventa jaunievēlētais priekšsēdētājs vai viņa prombūtnē – priekšsēdētāja 

vietnieks. 

12. Konventa darba organizēšanai jaunā sasaukuma pirmās Konventa sēdes sākumā atklāti 

balsojot izveido mandātu un balsu skaitīšanas komisijas uz visu attiecīgā sasaukuma 

Konventa pilnvaru laiku. 

13. Lēmumus, izņemot Rektora ievēlēšanu, Konvents pieņem atklāti balsojot. Konventa 

lēmumi ir pilntiesīgi, ja sēdē piedalās vismaz puse no Konventa sastāva. Lēmums ir 

pieņemts, ja “par” nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem Konventa locekļiem. 

14. Rektora vēlēšanām Konvents ir lemttiesīgs, ja tajā piedalās ne mazāk kā divas trešdaļas 

Konventa locekļu. Rektora vēlēšanas notiek aizklāti balsojot un lēmums par Rektora 

ievēlēšanu ir pieņemts, ja par to nobalsojusi vairāk nekā puse no kopējā Konventa 

locekļu skaita. 

15. Studējošo pašpārvaldes pārstāvjiem Konventā ir veto tiesības jautājumos, kas skar 

studējošo intereses. Vēlmi izmantot atliekošā veto tiesības studējošo pašpārvaldes 

pārstāvji piesaka mutiski Konventa sēdes vadītājam pirms balsošanas sākuma par 

lēmuma projektu. Atliekošais veto stājas spēkā, ja to pieprasa vismaz 10 studējošo 

pārstāvji Konventā. Pēc veto piemērošanas Konvents tajā pašā sēdē pēc administrācijas 

un studējošo paritātes principa izveido saskaņošanas komisiju, kura sagatavo saskaņotu 

lēmuma projektu. Saskaņošanas komisijas lēmumu Konvents tajā pašā sēdē apstiprina 

ar klātesošo Konventa locekļu divu trešdaļu balsu vairākumu. 

16. Ja Konventa loceklis nevar ierasties uz Konventa sēdi, viņš var pilnvarot pārstāvēt sevi 

šajā sēdē citu Konventa locekli. Pilnvarotā persona pirms sēdes pilnvaru iesniedz 

Konventa sekretāram. 

17. Ja Konventa loceklis savā darbībā pārkāpis likumu vai būtiski apdraudēta viņa 

reputācija, un tas var kaitēt LBTU darbībai, tad Konventa priekšsēdētājs var rosināt šā 

locekļa atsaukšanu. Lēmumu par Konventa locekļa atsaukšanu izskata kārtējā 

Konventa sēdē vai steidzamības gadījumā vispārējā kārtībā sasaucot ārkārtas 

Konventu. 

18. Ja Konvents nav lemtspējīgs, tas ir, ja divu mēnešu laikā no sēdes sasaukšanas dienas 

nav pieņemts lēmums par Satversmes apstiprināšanu, Rektora ievēlēšanu, Senāta 

locekļu ievēlēšanu no akadēmiskā un vispārējā personāla vidus, kā arī Akadēmiskās 

šķīrējtiesas ievēlēšanu, Konventa funkcijas uz laiku līdz jauna Konventa ievēlēšanai 

pilda Senāts. 

19. Konvents lēmumus noformē atsevišķu lēmumu veidā. 

20. Ja lēmumā ietverti vairāki lēmuma punkti, Konvents var balsot par katru punktu 

atsevišķi vai par visu lēmumu kopumā. 

21. Konventa lēmumus paraksta Konventa sēdes vadītājs un sekretārs. 

22. Konventa sēdes tiek protokolētas, un protokols tiek sagatavots 5 (piecu) darba dienu 

laikā. Protokolu paraksta Konventa sēdes vadītājs un sekretārs. Pirmo jaunievēlēta 

Konventa sēdi protokolē iepriekšējā sasaukuma Konventa sekretārs. 

23. Konventa pieņemtos lēmumus var apstrīdēt Akadēmiskajā šķīrējtiesā. 


